
О создании акционерного общества "Казахстанский институт развития индустрии"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 3 июня 2010 года № 508.
      В целях информационно-аналитического обеспечения государственной политики 
индустриального развития Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Создать акционерное общество "Казахстанский институт развития индустрии" (
далее - Общество) со стопроцентным участием государства в его уставном капитале.
      2. Определить основным предметом деятельности общества:
      1) оказание информационно-аналитических и консультационных услуг в области 
развития секторов экономики, включая развитие обрабатывающей промышленности, 
промышленно-инновационное развитие регионов, цифровую трансформацию 
промышленности и внедрение Индустрии 4.0;
      2) оказание услуг уполномоченному органу в области государственного 
стимулирования промышленности по:
      выработке предложений по перечню приоритетных товаров;
      сопровождению единой карты индустриализации;
      предоставлению промышленных грантов получателям мер государственного 
стимулирования промышленности;
      проведению отбора, сопровождению, мониторингу и анализу реализации 
соглашений о повышении конкурентоспособности;
      анализу эффективности реализации мер государственного стимулирования 
промышленности;
      мониторингу встречных обязательств;
      проведению оценки индустриального развития;
      разработке рекомендаций по цифровой трансформации промышленности и 
внедрению Индустрии 4.0 субъектами деятельности в сфере промышленности, а также 
сопровождению при реализации рекомендаций;
      3) оказание услуг по предоставлению мер государственного стимулирования 
промышленности, направленных на повышение производительности труда субъектов 
промышленно-инновационной деятельности;
      4) оказание услуг по предоставлению мер государственного стимулирования 
промышленности в развитии территориальных кластеров и сопровождению процессов 
развития территориальных кластеров;
      5) оказание услуг по аналитическому и экспертному обеспечению деятельности 
межведомственной комиссии по промышленной политике;



      6) оказание услуг по реализации документов Системы государственного 
планирования в Республике Казахстан в сфере промышленно-инновационной 
деятельности, предусматривающих проведение анализа статистической информации и 
данных по реализации документов Системы государственного планирования в 
Республике Казахстан в сфере промышленно-инновационной деятельности, 
полученных от государственных органов и субъектов предпринимательства, а также 
выработке предложений и экспертных заключений;
      7) проведение мониторинга и анализа создания рабочих мест и потребности в 
кадрах предприятий обрабатывающей промышленности;
      8) формирование и ведение базы данных товаров, работ, услуг и их поставщиков;
      9) оказание информационно-аналитических, консультационных услуг в области 
развития и мониторинга внутристрановой ценности, в том числе по экспертизе 
внутристрановой ценности;
      10) оказание услуг уполномоченному органу в области государственного 
стимулирования промышленности по:
      предоставлению мер государственного стимулирования промышленности, 
направленных на продвижение товаров, работ и услуг субъектов 
промышленно-инновационной деятельности на внутренний рынок;
      сервисной поддержке субъектов промышленно-инновационной деятельности на 
внутреннем рынке, в том числе по сопровождению информационных систем, 
предназначенных для развития внутристрановой ценности и приобретения товаров, 
работ и услуг, используемых при проведении операций по недропользованию;
      11) оказание услуг в рамках центра субконтрактации (под субконтрактацией 
понимается одна из форм производственного (промышленного) аутсорсинга, 
применяемых промышленными предприятиями для оптимизации производственной 
деятельности);
      12) взаимодействие с государственными органами, участниками (акционерами) 
управляющих компаний, управляющими компаниями специальных экономических и 
индустриальных зон, участниками специальных экономических и индустриальных зон 
по вопросам регистрации участников специальных экономических и индустриальных 
зон, финансирования и развития инфраструктуры специальных экономических и 
индустриальных зон;
      13) внесение в уполномоченный орган предложений по совершенствованию 
законодательства Республики Казахстан о специальных экономических и 
индустриальных зонах;
      14) доверительное управление долями участия в уставном капитале (акциями) 
управляющих компаний специальных экономических и индустриальных зон, 
принадлежащими государству;
      15) ведение единого реестра участников специальных экономических зон;



      16) выдача свидетельства, удостоверяющего регистрацию лица в качестве 
участника специальной экономической зоны;
      17) ведение единого реестра индустриальных зон;
      18) мониторинг выполнения условий договоров об осуществлении деятельности на 
территориях специальных экономических и индустриальных зон;
      19) мониторинг состояния объектов инфраструктуры специальных экономических и
индустриальных зон;
      20) мониторинг достижения управляющей компанией специальной экономической 
или индустриальной зоны целевых индикаторов, заложенных в стратегии развития;
      21) оказание услуг по развитию и продвижению специальных экономических и 
индустриальных зон, в том числе:
      разработка и внедрение в управляющих компаниях специальных экономических и 
индустриальных зон модели управления, внутренних бизнес-процессов и 
корпоративных документов;
      выработка рекомендаций (предложений) по разработке стратегии развития 
специальных экономических и индустриальных зон, критериев отбора проектов для 
специальных экономических зон, планированию финансирования управляющих 
компаний специальных экономических и индустриальных зон, разработке планов 
финансирования (составление и консолидация бюджета) специальных экономических и
индустриальных зон;
      обучение сотрудников управляющих компаний специальных экономических и 
индустриальных зон;
      проведение анализа рынка и консультация управляющих компаний специальных 
экономических и индустриальных зон по разработке маркетинговой стратегии 
специальных экономических и индустриальных зон;
      проведение целевого маркетинга;
      проведение анализа проектов;
      обеспечение продвижения отечественных специальных экономических и 
индустриальных зон на международном рынке;
      обеспечение информационного сопровождения деятельности потенциальных 
участников специальных экономических и индустриальных зон;
      оказание содействия в привлечении потенциальных инвесторов в специальные 
экономические и индустриальные зоны;
      22) оказание содействия в достижении целевых индикаторов стратегических 
документов уполномоченного органа.
      Сноска. Пункт 2 - в редакции постановления Правительства РК от 05.09.2022 № 645
.
      3. Министерству индустрии и новых технологий Республики Казахстан в 
установленном законодательстве порядке обеспечить формирование уставного 



капитала Общества в размере 100 000 000 (ста миллионов) тенге за счет средств, 
выделенных из республиканского бюджета на 2010 год.
      4. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов 
Республики Казахстан:
      1) совместно с Министерством индустрии и новых технологий Республики 
Казахстан обеспечить утверждение устава и его государственную регистрацию в 
органах юстиции Республики Казахстан;
      2) передать права владения и пользования государственным пакетом акций 
Министерству индустрии и новых технологий Республики Казахстан;
      3) принять иные необходимые меры, вытекающие из настоящего постановления.
      5. Утвердить прилагаемые дополнения, которые вносятся в некоторые решения 
Правительства Республики Казахстан.
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
     
      Премьер-Министр
Республики Казахстан К. Масимов

 

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 3 июня 2010 года № 508

Дополнения,
которые вносятся в некоторые решения Правительства
Республики Казахстан

      1. В  Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года №  постановлении
405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и 
государственные доли участия в организациях" (САПП Республики Казахстан, 1999 г., 
№ 13, ст. 124):
      в  акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные  Перечне
пакеты акций и доли которых отнесены к республиканской собственности, 
утвержденном указанным постановлением:
      раздел "г. Астана" дополнить строкой, порядковый номер 21-117, следующего 
содержания:
      "21-117. АО "Казахстанский институт развития индустрии".
      2. В  Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года №  постановлении
659 "О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и
государственными долями в организациях, находящихся в республиканской 
собственности":
      в  к указанному постановлению:приложении



      раздел "Министерству индустрии и новых технологий Республики Казахстан" 
дополнить строкой, порядковый номер 237-46, следующего содержания:
      "237-46. АО "Казахстанский институт развития индустрии".
      3. Утратил силу постановлением Правительства РК от 19.09.2014 № 995.
      4. Утратил силу постановлением Правительства РК от 28.08.2015 № 683 (вводится в
действие со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию).
      5. Утратил силу постановлением Правительства РК от 19.03.2012 № 340 (вводится в
действие со дня первого официального опубликования).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


